
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 23.998

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

c) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 30/10/2024, às 14h, no 
Departamento de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro 
Spinola, n.º 16, Barris, Salvador - BA.
d) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 31/10/2024, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA;
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - - Município/Sede: 01 - SALVADOR

INSC. NOME
2074576-1 MOISES NOGUEIRA FREITAS 

Salvador, 18 de setembro de 2024.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel 
PM-Comandante-Geral
<#E.G.B#974036#50#1051626/>
<#E.G.B#974046#50#1051635>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/1997
(Nota n.º CRS-164/2024)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial contida nos autos do Processo n.º 0013265-62.1997.8.05.0001, 
do TJBA, bem como conforme pronunciamento técnico jurídico da Procuradoria Geral do Estado, 
constante do Processo n.º 006.17951.2024.0058656-46, RESOLVE:
1. Convocar os candidatos abaixo nominados, concernente ao Concurso Público de Prova para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM 1997, a comparecerem para realizar os 
exames pré-admissionais, conforme discriminados a seguir:
a) Exame Médico-Odontológico, em data de 29/10/2024, às 08h, no Departamento de Saúde 
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador -BA;
b) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial 
Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 30/10/2024 às 9h, devendo estar munido de 
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
c) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 30/10/2024, às 14h, no 
Departamento de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro 
Spindola, n.º 16, Barris, Salvador - BA.
d) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 31/10/2024, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA;
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

INSC. NOME
66-01058 IVAN BARBOSA DE JESUS

INSC. NOME
66-00035 LAZARO LIMA DOS SANTOS

INSC. NOME
66-00752 NEWTON GOMES FRANCA

Salvador, 18 de setembro de 2024.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel 
PM- Comandante-Geral
<#E.G.B#974046#50#1051635/>
<#E.G.B#974052#50#1051642>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota n.º CRS-165/2024)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial contida nos autos do Processo n.º 8021035-64.2020.8.05.0000, 
do TJBA, bem como conforme pronunciamento técnico jurídico da Procuradoria Geral do Estado, 
constante do Processo n.º 006.15258.2023.0050374-01, RESOLVE:
1.  Convocar, em face do deferimento do recurso, o candidato abaixo relacionado, a comparecer 
no dia, horário e local referido, para realização do TAF.
a) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 31/10/2024, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 07 - Itaberaba

INSC. NOME
2138762-1 LUCIANO DOS SANTOS TEIXEIRA

Salvador, 18 de setembro de 2024.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel 
PM-                      Comandante-Geral
<#E.G.B#974052#50#1051642/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#973917#50#1051509>
COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público que já se encontra disponível no endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br, o EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 014/2024 e seus anexos, visando à seleção de Organização 
da Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de Colaboração cujo objeto consiste na 
execução do projeto “Artesanato da Bahia: tradição, ancestralidade e renda”, visando à geração 
de renda para povos e comunidades tradicionais.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 9h às 17h, 
no seguinte endereço eletrônico: selecao.artesanato@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 18 de setembro de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#973917#50#1051509/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#973761#50#1051338>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 89/2024 ao Termo de Fomento nº 75/2024
Processo: 069.1484.2024.0004729-78.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho integrante alusivo ao Termo de Fomento nº 75/2024, 
publicado no D.O.E em 29/08/2024 no Caderno Executivo pág. 68, celebrado com a Federação 
Baiana de Arco e Flecha- FBAF , L. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - A SEGUNDA, no 
valor de R$ 358.696,00 (trezentos e cinquenta e oito mil seiscentos e noventa e seis reais), após 
o pagamento da primeira parcela.
Salvador - BA, 18 de setembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral /SUDESB
<#E.G.B#973761#50#1051338/>
<#E.G.B#973768#50#1051346>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 88/2024 ao Termo de Fomento nº 67/2024
Processo: 069.1484.2024.0004281-38.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho alusivo ao TERMO DE FOMENTO Nº 67/2024, publicado 
no D.O.E 31.07.2024 no Caderno Executivo pág. 50, celebrado com a Federação de Muaythai 
Tradicional do Estado da Bahia - FMTT, PLANO DE TRABALHO - F. FORMA DE EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES E DE CUMPRIMENTO DAS METAS - G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - 
21/09/2024 - MUAYTHAI OLÍMPICO II   -   1ªETAPA - Centro de Boxe e Artes Marciais da Bahia, 
Largo de Roma, Salvador -Bahia
Salvador - BA, 18 de setembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral /SUDESB
<#E.G.B#973768#50#1051346/>
<#E.G.B#973811#50#1051393>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 87/2024 ao Termo de Fomento nº 61/2024
Processo: 069.1484.2024.0004778-56.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho alusivo ao TERMO DE FOMENTO Nº 61/2024, publicado 
no D.O.E 12.07.2024 no Caderno Executivo, Pág. 49, celebrado com a FEDERAÇÃO BAIANA 
DE VOLEIBOL-FBV, PLANO DE TRABALHO - F. FORMA DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES E 
DE CUMPRIMENTO DAS METAS - G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - J. PERÍODO DE 
EXECUÇÃO - 12 e 13/10/2024 - Etapa II de Vôlei de Quadra - Ginásio de Esportes do Colégio 
Manuel Devoto e 26 e 27/10/2024 - Etapa V de vôlei de praia - Etapa V de vôlei de praia
Salvador/BA.
Salvador - BA, 18 de setembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral /SUDESB
<#E.G.B#973811#50#1051393/>
<#E.G.B#973821#50#1051400>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 85/2024 ao Termo de Fomento nº 40/2024
Processo: 069.1484.2024.0004770-07.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve 
a SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho alusivo ao TERMO DE FOMENTO Nº 40/2024, 
publicado no D.O.E 29.05.2024 no Caderno Executivo pág. 77, celebrado com a Federação de 
Muaythai Tradicional do Estado da Bahia - FMTT, PLANO DE TRABALHO - D. DESCRIÇÃO 
DA REALIDADE OBJETO DA PARCERIA E O ANEXO COM A ATIVIDADE OU O PROJETO 
PROPOSTO E METAS A SEREM ATINGIDAS - F. FORMA DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES E 
DE CUMPRIMENTO DAS METAS - G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - J. PERÍODO DE 
EXECUÇÃO, VIGÊNCIA - 19 e 20 de outubro de 2024 - LUTA JUAZEIRO 2024 - Juá Garden 
Shopping, localizado na BR 407, KM 5, nº 5318, Distrito Industrial do São Francisco, Juazeiro/BA
Salvador - BA, 18 de setembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral /SUDESB
<#E.G.B#973821#50#1051400/>
<#E.G.B#973824#50#1051404>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 86/2024 ao Termo de Fomento nº 84/2024
Processo: 069.1484.2024.0004768-84.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho alusivo ao TERMO DE FOMENTO Nº 84/2024, publicado 
no D.O.E 04.09.2024 no Caderno Executivo pág. 48, celebrado com a Federação Baiana de Jiu 
Jitsu e MMA -FBJJMMA, PLANO DE TRABALHO - D. DESCRIÇÃO DA REALIDADE OBJETO 
DA PARCERIA E O ANEXO COM A ATIVIDADE OU O PROJETO PROPOSTO E METAS A 
SEREM ATINGIDAS - F. FORMA DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES E DE CUMPRIMENTO DAS 
METAS - G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - J. PERÍODO DE EXECUÇÃO, VIGÊNCIA - 26 
e 27 de outubro de 2024 - Capim Grosso Open - Ginásio de Esporte Municipal Dr. Otto Alencar, 
localizado no Município de Capim Grosso
Salvador - BA, 18 de setembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral /SUDESB
<#E.G.B#973824#50#1051404/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


